ATA DA SEPTUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE1

BIOQUÍMICA DO CAMPUS CENTRO-OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE2

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI. Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois3

mil e dezessete, às quinze horas e trinta e nove minutos, reuniram-se os membros do4

Colegiado do Curso de Bioquímica do Campus Centro-Oeste Dona Lindu/UFSJ, presidida5

pelo professor Rafael César Russo Chagas, para cumprir a seguinte pauta: 1) Aprovação da6

ata da 78ª reunião ordinária; 2) Análise de requerimentos de discentes; 3) Outros assuntos.7

Estiveram presentes na reunião os professores Rafael César Russo Chagas, Letícia8

Fernandes de Oliveira, Fábio Vieira dos Santos, Gisele Cristina Rabelo Silva e Telma9

Porcina Villas Boas Dias e o representante discente Pablo Felipe Rodrigues Gonçalves.10

Dando início à reunião, o professor Rafael agradeceu a presença de todos e a ata da 78ª11

reunião ordinária foi aprovada e assinada por todos os presentes. Passando ao ponto 2, o12

professor Rafael apresentou o Requerimento Eletrônico nº 38.902/2017 de 16/05/2017 da13

discente Amanda Aparecida Batista, matrícula nº 17.515.0050 solicitando reavaliação do14

indeferimento da equivalência entre a disciplina cursada no curso de Farmácia da15

Universidade de Itaúna para a UC Biologia Celular do curso de Bioquímica. Esta16

equivalência foi anteriormente solicitada e negada no Requerimento nº 34.651, de17

20/03/2017. Após ponderações o colegiado decidiu negar o recurso, por ter o mesmo18

entendimento que a docente responsável pela disciplina: “a disciplina cursada contempla a19

Biologia Celular e Histologia, mas a carga horária é a metade da necessária. Assim,20

considero que a aluna não conseguiu a profundidade necessária no tópico Biologia Celular.”21

Encerrada a pauta, o Colegiado definiu a data da próxima reunião ordinária, que deverá22

ocorrer no dia vinte e três de junho de dois mil e dezessete, às treze horas e quinze23

minutos. A reunião encerrou-se às dezesseis horas. Nada mais havendo a tratar, eu Isabel24

Cristina.Faria,lavrei.a.presente.ata,que.depois.de.lida,se.aprovada,será.por.mim.e.pelos.pre25

sentes.assinada.Divinópolis,vinte.e.seis.de.maio.de.dois.mil.e.dezessete._______________26

__________________________________________________________________________27

__________________________________________________________________________28

__________________________________________________________________________29

__________________________________________________________________________30

__________________________________________________________________________31

__________________________________________________________________________32

__________________________________________________________________________33

__________________________________________________________________________34

__________________________________________________________________________35

__________________________________________________________________________36

__________________________________________________________________________37

__________________________________________________________________________38

__________________________________________________________________________39

__________________________________________________________________________40

__________________________________________________________________________41

__________________________________________________________________________42

__________________________________________________________________________43

__________________________________________________________________________44

__________________________________________________________________________45

__________________________________________________________________________46

__________________________________________________________________________47

__________________________________________________________________________48

__________________________________________________________________________49

__________________________________________________________________________50

__________________________________________________________________________51

__________________________________________________________________________52

__________________________________________________________________________53

__________________________________________________________________________54

__________________________________________________________________________55

__________________________________________________________________________56